
American International Underwriters Representações S.A. CNPJ nº 33.040.965/0001-67

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO:

Em atendimento aos dispositivos legais, apresentamos nossas Demonstrações Contábeis relativas aos exercícios findos em 2001 e 2000.

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO (em reais)

ATIVO 2001 2000
CIRCULANTE................................ 3.432.748 3.452.465
DISPONIBILIDADES ...................... 33.418 75.545
Clientes........................................... 3.386.488 3.364.209
Créditos Tributários .......................... 12.842 12.711
PERMANENTE............................... 76.993 76.993
INVESTIMENTOS .......................... 25 25
IMOBILIZADO .............................. 45.465 45.465
Bens Móveis .................................... 143.899 143.899
(-) Depreciação................................ (98.434) (98.434)
DIFERIDO..................................... 31.503 31.503
Despesas de Instalação .................... 57.832 57.832
(-) Amortizações............................... (26.329) (26.329)
TOTAL DO ATIVO......................... 3.509.741 3.529.458

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 2001 2000
CIRCULANTE................................ 17.956 17.813
Obrigações Fiscais........................... 17.956 17.813
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO.......... 2.230.103 2.071.214
Mútuos............................................ 2.230.103 2.071.214
PATRIMÔNIO LÍQUIDO................ 1.261.682 1.440.431
Capital Social e Reservas de Capital.. 1.379.227 1.379.227
Lucros (Prejuízos) Acumulados........... (117.545) 61.204

TOTAL DO PASSIVO..................... 3.509.741 3.529.458
As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (em reais)

Reserva de Lucros
Capital Incentivos Reserva (Prejuízos)
Social Fiscais Legal Acumulados Total

Em 1º de janeiro de 2000.................... 1.375.742 3.485 17.097 324.845 1.721.168
Prejuízo do Exercício ................................ - - - (280.738) (280.738)
Em 31 de dezembro de 2000............... 1.375.742 3.485 17.097 44.107 1.440.431
Prejuízo do Exercício ................................ - - - (178.749) (178.749)
Em 31 de dezembro de 2001............... 1.375.742 3.485 17.097 (134.642) 1.261.682
As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS REFERENTES AOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2001 E 2000

1. Apresentação das demonstrações contábeis: As demonstrações contábeis foram preparadas consoantes às práticas contábeis emanadas da legislação societária.
2. Sumário das práticas contábeis: O ativo está avaliado pelo valor de realização, exceto o imobilizado que está pelo custo corrigido monetariamente até 31

de dezembro de 1995, e o passivo está de acordo com o seu valor de exigibilidade.

DIRETOR CONTADOR
Ney Ferraz Dias – CPF: 813.465.577-72 Adalberto Pacheco Sergent – CRC/RJ - 098540/S-RJ

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (em reais)

2001 2000
Receita Bruta de Serviços......................... - 2.201
(-) Serviços Prestados .............................. - (110)
RECEITA LÍQUIDA ............................... - 2.091
Despesas Administrativas......................... (21.540) (468.891)
Resultado Financeiro............................... (157.209) 186.693
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS
E CONTRIBUIÇÕES............................. (178.749) (280.107)
Provisão da Contribuição Social .............. - (187)
Provisão de Imposto de Renda ................. - (444)
PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO .... (178.749) (280.738)
As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis

DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E
APLICAÇÕES DE RECURSOS EM 31 DE DEZEMBRO (em reais)

2001 2000
ORIGENS DOS RECURSOS
Prejuízo Líquido do Exercício.................... - (280.738)
Despesas e Receitas que não Afetam o
Capital Circulante Líquido:
Depreciações e Amortizações .................. - 67.000
Variações Monetárias.............................. - 103.214
Total das Operações ........................... - (110.524)
Outras Origens
Aumento do Exigível a Longo Prazo.......... 158.889 447.602
Redução do Realizável a Longo Prazo ...... - 5.937
Baixa de Bens do Ativo Imobilizado .......... - 4.929
Total das Origens ............................... 158.889 347.944
APLICAÇÕES DE RECURSOS
Prejuízo Líquido do Exercício.................... 178.749 -
Total das Aplicações ........................... 178.749 -
VARIAÇÂO DO CAPITAL CIRCULANTE
LÍQUIDO ............................................ (19.860) 347.944
Ativo Circulante
No Início do Exercício ............................. 3.452.465 3.103.437
No Final do Exercício .............................. 3.432.748 3.452.465
Variação do Ativo Circulante............... (19.717) 349.028
Passivo Circulante
No Início do Exercício ............................. 17.813 16.729
No Final do Exercício .............................. 17.956 17.814
Variação do Passivo Circulante............ 143 1.085
VARIAÇÃO DO CAPITAL CIRCULANTE
LÍQUIDO ............................................ (19.860) 347.944
As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis
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Reserva de Lucros

Capital Incentivos Reserva (Prejuízos)
Social Fiscais Legal Acumulados Total

Em 1º de janeiro de 2000 ........................ 1.375.742 3.485 17.097 324.845 1.721.168
Prejuízo do Exercício ................................ - - - (280.738) (280.738)
Em 31 de dezembro de 2000 .................. 1.375.742 3.485 17.097 44.107 1.440.431
Prejuízo do Exercício ................................ - - - (178.749) (178.749)
Em 31 de dezembro de 2001 .................. 1.375.742 3.485 17.097 (134.642) 1.261.682
As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS REFERENTES AOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2001 E 2000

1. Apresentação das demonstrações contábeis: As demonstrações contábeis foram preparadas consoantes às práticas contábeis emanadas
da legislação societária.

2. Sumário das práticas contábeis: O ativo está avaliado pelo valor de realização, exceto o imobilizado que está pelo custo corrigido monetariamente até 31
de dezembro de 1995, e o passivo está de acordo com o seu valor de exigibilidade.
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DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO (em reais)

2001 2000
Receita Bruta de Serviços ....................................... - 2.201
(-) Serviços Prestados ............................................. - (110)
RECEITA LÍQUIDA.................................................. - 2.091
Despesas Administrativas........................................ (21.540) (468.891)
Resultado Financeiro............................................... (157.209) 186.693
RESULTADO ANTES DOS IMPOSTOS E
CONTRIBUIÇÕES................................................... (178.749) (280.107)
Provisão da Contribuição Social .............................. - (187)
Provisão de Imposto de Renda................................ - (444)
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DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS
EM 31 DE DEZEMBRO (em reais)

ORIGENS DOS RECURSOS 2001 2000
Prejuízo Líquido do Exercício .................................. - (280.738)
Despesas e Receitas que não Afetam o Capital
Circulante Líquido:
Depreciações e Amortizações................................. - 67.000
Variações Monetárias .............................................. - 103.214
Total das Operações.............................................. - (110.524)
Outras Origens
Aumento do Exigível a Longo Prazo........................ 158.889 447.602
Redução do Realizável a Longo Prazo.................... - 5.937
Baixa de Bens do Ativo Imobilizado......................... - 4.929
Total das Origens................................................... 158.889 347.944
APLICAÇÕES DE RECURSOS
Prejuízo Líquido do Exercício .................................. 178.749 -
Total das Aplicações ............................................. 178.749 -
VARIAÇÂO DO CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO (19.860) 347.944
Ativo Circulante
No Início do Exercício .............................................. 3.452.465 3.103.437
No Final do Exercício............................................... 3.432.748 3.452.465
Variação do Ativo Circulante ................................ (19.717) 349.028
Passivo Circulante
No Início do Exercício .............................................. 17.813 16.729
No Final do Exercício............................................... 17.956 17.814
Variação do Passivo Circulante............................ 143 1.085
VARIAÇÃO DO CAPITAL CIRCULANTE LÍQUIDO (19.860) 347.944
As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações contábeis
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